

---

## 食肉科研/行政情報等発信サービス

---

No.349 2023/4/26

### 1 「くるみ」のアレルギー表示義務化について

3月9日、食品表示基準の一部が改正され、アレルギー表示の義務表示の対象となる特定原材料に「くるみ」が追加された。経過措置期間は2025年3月31日までとされている。

消費者庁食品表示企画課は、各都道府県宛通知において、「経過措置期間はあるものの、食品関連事業者等においては、原材料・製造方法の再確認、原材料段階における管理に関する仕入れ先への再確認や必要に応じて「食品表示基準について」の「別添アレルギーを含む食品の検査方法」による確認等を行うこと、これまでアレルギーとしてくるみを表示していなかった食品関連事業者等においては、速やかに表示を行うことについて、関係者に対する周知をお願いします。また、特定原材料に準ずるカシューナッツについては、現在、木の実類の中でくるみに次いで症例数の増加等が認められることから、アレルギー表示をしていない食品関連事業者等に対し、可能な限り表示することをより一層努めるよう周知をお願いします。」としている。

- 食品表示基準の一部を改正する内閣府令（令和5年3月9日付け内閣府令第15号）

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/assets/food\\_labeling\\_cms201\\_230309\\_05.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/assets/food_labeling_cms201_230309_05.pdf)

- 「食品表示基準について」の一部改正について（令和5年3月9日付け消食第102号）

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/assets/food\\_labeling\\_cms201\\_230309\\_09.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/assets/food_labeling_cms201_230309_09.pdf)

(別紙)新旧対照表

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/assets/food\\_labeling\\_cms201\\_230309\\_10.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/assets/food_labeling_cms201_230309_10.pdf)

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/)

- 食品表示基準（統合版）

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/assets/food\\_labeling\\_cms201\\_230309\\_03.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/assets/food_labeling_cms201_230309_03.pdf)

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/)

- 「食品表示基準Q&A」の一部改正について（令和5年3月9日付け消食第103号）

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/assets/food\\_labeling\\_cms201\\_230309\\_19.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/assets/food_labeling_cms201_230309_19.pdf)

(別紙)新旧対照表

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/assets/food\\_labeling\\_cms201\\_230309\\_20.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/assets/food_labeling_cms201_230309_20.pdf)

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_labeling\\_act/](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_labeling_act/)

○くるみの特定原材料への追加及びその他の木の実類の取扱いについて（令和5年3月9日事務連絡）

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_sanitation/allergy/assets/food\\_labeling\\_cms204\\_230309\\_03.pdf](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/assets/food_labeling_cms204_230309_03.pdf)

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_sanitation/allergy/](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)

○食物アレルギー表示について

[https://www.caa.go.jp/policies/policy/food\\_labeling/food\\_sanitation/allergy/](https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/food_sanitation/allergy/)

## 2 薬事・食品衛生審議会（食品衛生分科会食中毒部会）資料

3月23日、薬事・食品衛生審議会（食品衛生分科会食中毒部会）が開催された。令和4年食中毒発生状況及び令和4年に発生した食中毒事件について報告がなされた。以下に資料が掲載されている。

[https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage\\_31030.html](https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31030.html)

## 3 米国FDAがGOOD Meat社の鶏の培養肉の安全性を確認

米国FDAが、GOOD Meat社の鶏の培養肉の安全性を確認し、その評価結果を公開した。これにより、米国におけるGOOD Meat社の鶏培養肉が市場に出ることとなる。

<https://www.cfsanappsexternal.fda.gov/scripts/fdcc/?set=AnimalCellCultureFoods&id=001>